„Quod-

„Quodcunque, aio, fermentum sit, tum quoue in angulo
 „latens occultumque. Non enim hic tot inanes coniectu-
 „ras repetere subit, quas hac in re innumeratas excogitatas
 „scio, ac quotidie adhuc excogitari ab iis, qui artem, su-
 „opte ingenio a vulgi studiis abhorrentem, incertis & ple-
 „rumque falsis opinionibus fœdarunt: an stagnans ali-
 „quid, quod egeat moueri; num fixum quidpiam, quod
 „expetat exaltari; an quicquam exaltatum, quod exigat
 „deprimi; num quid intempestive influens, quod debeat
 „inhiberi; an denique obstruetum quid, quod indicet re-
 „serari? an intra sanguinem rursus constituendum illud
 „sit, vel citra sanguinem, vel vltra? Nos hæc linquimus
 „agitanda iis, qui lites amant, nubemque hinc saepe pro
 „Iunone amplectuntur.“

Exponit deinde defenditque suam sententiam de me-
 senterio, præcipua eiusmodi febrium sede, & „elucet hinc,
 „inquit, sole meridiano præclarior eiusmodi febrium, tum
 „præcipue illarum, quod idem etiam iis absentibus sublu-
 „debat, symptomatis, dirorum nempe abdominis crucia-
 „tuum fomes primarius & prope dixerim natalis locus.
 „Harum olim meminerat BALLONIVS. - Con-
 „spicuum id magis fiet, si, quem illi usum & munus tri-
 „buit præclarissimus MORGAGNIVS, mente recolimus: vi-
 „delicet, ut sanguini, per mesentericas venas ab intestinis ad
 „hepar adscendent, multas in transitu ex iis, quibus copio-
 „se ornatur, adiposis cellulis, particulas oleosas pro sepa-
 „ratione bilis admisceat. Confirmant assertum cadauerum
 „lustrationes, in quibus plerumque bile atro flava turgida
 „vesicula fellis occurrerat, defœtu nempe illius olei, quod
 „in statu naturali, vna cum sanguine, per mesentericas,
 „quæ se se in portam exonerant, venas, hepatici suppeditatur.

„Nonnullis totam *lapillis* refertam inuenimus ; intus
 „forisque ita nigricantibus, potius ut carbones , quam cal-
 „culi esse viderentur. Hosce quidam ex iis, qui præsentes
 „aderant, aderant autem quamplures rerum medicarum ac
 „anatomicarum studiosi, obseruationis confirmandæ percu-
 „pidi, num hi scilicet igni admoti flamمام conciperent,
 „adque extremum usque alerent, lucernæ admouerant, sed
 „leues quidem crepitus edidere, flamمام autem non ser-
 „uauere, quod peculiari vitio eius, in qua concreuerant,
 „bilis accidisse arbitror. Nos equidem id ipsum olim ali-
 „quoties experti sumus, ac pæne totos comburi animaduer-
 „timus. Hos inter rerum fluctus præstantius subsidii genus,
 „ac sacra, pene dixerim, anchora cortex erat , siue inter-
 „mittentis toto sui decursu typum febris retulerit ; siue in
 „acutam migrauerit illa; siue eadem subcontinua ab ortu ex-
 „stiterit, saepeque hinc , obscura inter simulati veluti cir-
 „cuitus vestigia, medentes eluserit ; siue denique , nulla præ-
 „senti febre, alui tormina tantummodo defæuierint. Nul-
 „la hic aduocanda sui generis materia, quæ catharticum
 „suaderet, aut exspectanda medicorum scriptis adeo cele-
 „brata humorum coctio ; ne forte , dum hisce totus incum-
 „beret medicus, vota ferens naturæ, euacuato purgantibus,
 „quod adhuc reliquum erat, sero , aut datis, inani cuncta-
 „tione, morbo induciis, altioribus actis radicibus, malum
 „ingrauiesceret.

Germana his omnino sunt, quæ maxime in constitutio-
 nibus epidemiis annorum huius sæculi XXVII. XXVIII.
 XXVIII. XXX. obseruauerunt mecum omnes medici no-
 strates, & TV , vir illustris , & ciuitatum regionumque vi-
 cinarum & remotarum medici plurimi : vt adeo merito
 aliis , qui talia pericula febrium spontanea , & tam manife-
 stam

DISSE^TAT^O EPISTOLARIS.

37

stam in illis corticis vtilitatem & necesitatem non viderunt,
& ex sua experientia alienam, ex abusibus vsum praeiudicant & condemnant, merito dixerim obseru. de febr. p. 223.
,,tu si hic sis, si, quod nos, videris, noueris, exploratum habeas;
,,aliter sentias.“

Patet vero ex ipsa illa de lapillis in fellea vesica, ex
vitio febrium, cortice mature dato vnicce certo sanabilium,
genitis, is, quem supra laudauimus, eius remedii vsum, in
icteri etiam ab eiusmodi caussa, eiusque saepe, iterum ite-
rumque progenitis calculis, recidiui, curatione: vti ex re-
liquis, quae hactenus proposui, constare satis videtur, quam
æquiter rectum corticis vsum, cum celeb. viris, ALEX.
& ELIA CAMERARIIS & LANZONO, in supra laudata
CAMERARIANA dissertatione excitatis, a febre ad icterum,
pro re nata, extendendum iudicemus. Tempora vero
morbi, atque indicationes prohibitionesque, rite discrimi-
nare oportet. Non ipsos spasmodorum acutorum praesentes
paroxysmos, non continentes, inflammantes, aliasque alie-
nas febres, non obstrukiones labesque vi remedii supe-
riores, scirrhos, abscessus, & similia, quæ in febribus et-
iam intermittentibus corticis vsum prohibere solent; sed
ea auriginum genera, tempora, circumstantias, vbi ni-
hil contra indicat, cum laudatis viris, speramus atque ex-
perti nouimus, ab hoc remedio rite & prudenter usurpa-
to, præmisisis, coniunctis, postpositis, pro indicatione, aliis,
tantum opis euidenter saepe nancisci, quantum ab aliis ex-
spectare vix liceat. Quid in vsu eius medicinæ eauendum
fit, quomodo evitandi abusus, clare satis ostendisse me pu-
to in observationibus de febribus, & in cautionibus medicis de
limitandis laudibus & vituperiis morborum & remediorum, vn-
de ista ad huius etiam biliosi morbi curationem facile fue-
rit applicare.

Gra-

DISSERTATIO EPISTOLARIS.

Gratulor mihi, tua approbatione, tuæ experientiæ plenissimis suffragiis firmatas esse omnes regulas & limitationes, ibi a me scriptas: gratulor, accessisse, quem benevolè mecum communicasti, consensum summi viri, patrui tui, & bene multorum præterea genuinorum medicorum, qui, pro regularum ratione & modulo, rem ipsam prudenter experti sunt. Contradixerat mihi, vt nosti, sine eiusmodi experientia, cl. GOELICKIVS, quum obseruationum de febribus librum edidisset, libello, quem de laude febris falso suspecta, aduersus illustris patrui tui laudem febris merito suspectam, inscripsit: sed ita contradixerat, vt ipsum cum suis animi affectibus & præiudicatis opinioribus, non cum libri argumentis rem habuisse, & personæ meæ certas ob caussas infensum fuisse, cuilibet pateret. Caussas illas facile appareat nihil aliud fuisse, nisi censuras meas in scripta quædam eius, quas in ipso illo obseruationum libro feceram, & quarum impatiens fuerat. Indicavi loca, & leuidenses viri obiectiones voculasque iniuriosas modestissime remoui, in secundo cautionum medicarum tractatu, animaduersionibus de limitanda febris laude. Tam tamen tunc agnoscebam, quiescere eum & veritati concedere vix posse; rogabam vero p. 14. vt, si amplius pugnare vellet, "plaustra conuiciorum in stabulo relinquere, si sine iis certare posset, quod posse vix soleant, quibus mala caufa sit, & precepta opinio dominetur. Petitioni quidem locum non dedit: eo tamen ipso id, quod modo dixi, egregie confirmavit, editis nuperrime plagulis duabus, quibus quot paginas, tot plena conuiciorum plaustra, rerum omnino inania, in campum denuo produxit. Protrusit nempe in lucem d. VIII. April. a. cl. loccxxxv. epicrisin, vti longus titulus fert, in excerptum commercii litterarii Norimbergensis, quod hebdomade